1

УИД 86MS0071-01-2025-000092-45
Дело № 05-0021/2802/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	23 января 2025 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
с участием прокурора отдела прокуратуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Петрова И.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ст. 5.59 КоАП РФ в отношении должностного лица заместителя генерального директора ...
Басс Веры Григорьевны, ...,
УСТАНОВИЛ:
Басс В.Г. 26.10.2024 являясь должностным лицом заместителем генерального директора ..., находясь по месту исполнения должностных обязанностей по адресу Ханты-Мансийского автономного округа – Югра г. Ханты-Мансийск, ул. Мира, д.118А, нарушила установленный законодательством Российской Федерации порядок рассмотрения обращений граждан, предусмотренный ч.1 ст.12 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".
В судебном заседании прокурор отдела прокуратуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры доводы постановления о возбуждении производства по делу об административном правонарушении поддержал, просил привлечь должностное лицо к административной ответственности.
В судебное заседание Басс В.Г. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела надлежаще уведомлена. Ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступило, уважительная причина неявки судом не установлена. Предоставленной возможностью реализовать свое право на судебную защиту как лично, так и через своего представителя, будучи извещенном о судебном заседании, не воспользовалась.
В соответствии с частью 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрении дела и, если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
Потерпевшая Тивякова Л.В., будучи надлежаще извещенной, в судебное заседание не явилась, представила письменное ходатайство о рассмотрении в ее отсутствие.
Мировой судья, руководствуясь ч.3 ст.25.2 КоАП РФ, продолжил рассматривать дело в отсутствии потерпевшего.
Заслушав прокурора, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Как предусмотрено ст.5.59 КоАП РФ, нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
В соответствии с ч.1 ст. 12 Федерального закона от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 настоящей статьи.
Межрайонной прокуратурой на основании обращения Тивяковой Л.В. проведена проверка исполнения Югорским фондом капитального ремонта многоквартирных домов законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан.
Деятельность некоммерческой организации «... многоквартирных домов» связана с осуществлением публично-значимых функций.
В соответствии с ч. 1 ст. 3 Закона ХМАО - Югры от 01.07.2012 № 54-оз «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории ХМАО - Югры» ... формируется за счет взносов на капитальный ремонт, уплаченных собственниками помещений в многоквартирном доме, пеней, уплаченных собственниками таких помещений в связи с ненадлежащим исполнением ими обязанности по уплате взносов на капитальный ремонт, процентов, начисленных за пользование денежными средствами, находящимися на специальном счете, счете, счетах югорского оператора, на которых осуществляется формирование фондов капитального ремонта, доходов, полученных от размещения средств фонда капитального ремонта, средств финансовой поддержки, предоставленной в соответствии со ст.191 Жилищного кодекса Российской Федерации, а также кредитных и (или) иных заемных средств, привлеченных собственниками помещений в многоквартирном доме на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 2 Закона ХМАО—Югры от 01.07.2012 № 54-оз Югорский оператор - юридическое лицо, создаваемое автономным округом в организационно-правовой форме фонда для исполнения функций регионального оператора в целях организации и обеспечения своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, в том числе финансового обеспечения, формирования средств и имущества для такого ремонта на территории автономного округа.
... является членом Ассоциации региональных операторов капитального ремонта многоквартирных домов с 24.06.2016.
Публично значимая функция - деятельность, производимая определенным органом публичной власти или специально уполномоченной организацией по отправлению функций государства и представляющая ценность для общества (широкого круга лиц), т.е. удовлетворяющая общественный (публичный, государственный) интерес, прежде всего в сфере «жизни» государства и общества.
По смыслу приведенных положений закона и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации, каждый гражданин имеет право свободно и добровольно обращаться в государственные органы, органы местного самоуправления и к должностным лицам, в иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, в целях защиты своих прав и законных интересов либо прав и законных интересов других лиц. При этом гражданин может указать в обращении на известные ему факты и события, которые, по его мнению, имеют отношение к существу поставленного в обращении вопроса и могут повлиять на его разрешение (Определение Четвертого кассационного суда общей юрисдикции от 26.01.2023 по делу № 88-5339/2023, Постановление Арбитражного суда Центрального округа от 14.06.2023 № Ф10- 1353/2023 по делу № А48-4752/2022).
Таким образом, ... многоквартирных домов, будучи некоммерческой организацией, осуществляющей публично значимые функции, обязано соблюдать требования Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» при рассмотрении обращения граждан по вопросам капитального ремонта многоквартирных домов и давать на них ответы в установленный законом срок.
В результате проверки установлено, что в ... многоквартирных домов 24.09.2024 посредством электронной почты поступило обращение Тивяковой Л.В. по вопросу начисления платы за жилищно-коммунальные услуги, осуществления перерасчета, получения иска ... и по другим вопросам, которое зарегистрировано в данном органе 25.09.2024 за№ 33-01-ОГ-9873.
29.10.2024 Югорским фондом капитального ремонта многоквартирных домов, за подписью заместителя генерального директора ... Басс В.Г., предоставлен и направлен ответ за № 33/01-Исх-17769, то есть с нарушением 30-ти дневного срока предоставления ответа.
Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. (ст.2.4 КоАП РФ).
В соответствии с приказом (распоряжением) о приеме работников на работу от 15.03.2022 № 70-л Басс Вера Григорьевна назначена на должность заместителя генерального директора ....
Согласно п. 4.1 должностной инструкции заместителя генерального директора, утв. Приказом от 15.06.2022 № ДИ 02-04-03/01/2022 в должностные обязанности заместителя генерального директора входит контроль своевременного и полного рассмотрения устных и письменных обращений граждан и организаций, переданных для рассмотрения в эти структурные подразделения.
Виновность Басс В.Г. в совершении вышеуказанных действий, подтверждается исследованными судом: постановлением заместителя Нефтеюганского межрайонного прокурора о возбуждении дела б административном правонарушении от 06.12.2024; копией приказа о приеме Басс В.Г. на работу в ... многоквартирных домов от 15.03.2022 № 70-л на должность заместителя генерального директора; копией должностной инструкции заместителя генерального директора ..., утвержденной 05.03.2022, в которой имеется отметка об ознакомлении Басс В.Г.; копией свидетельства о постановке на учет в налоговом органе ... ОГРН 1138600001693; копией Устава ...; копией жалобы потерпевшей Тивяковой Л.В. адресованной Югорскому фонду капитального ремонта многоквартирных домов, поданную посредством электронной почты 24.09.2024; копией ответа ... в адрес заявителя-потерпевшей Тивяковой Л.В. направленной на электронную почту от 29.10.2024.
Таким образом, вина заместителя генерального директора ... Басс В.Г. по факту нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, должностными лицами иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса, нашла свое подтверждение.
Действия заместителя генерального директора ... Басс В.Г. мировой судья квалифицирует по ст.5.59 КоАП РФ.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Настоящее дело принято мировым судьей судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района к производству в период исполнения обязанностей за соответствующего мирового судью, с соблюдением правил подсудности, в связи с чем подлежит рассмотрению мировым судьей судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо заместителя генерального директора ... Басс Веру Григорьевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 руб.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, БИК 007162163, ОКТМО 71871000, KBK 72011601053010059140, ИНН 8601073664, КПП 860101001, к/с 40102810245370000007, УИН 0412365400715000212505128.
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь